[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.10.2016 г.
                                 № 472                                        г.  Цимлянск
О мерах по  обеспечению беспрепятственного

доступа инвалидов к объектам социальной,
инженерной и транспортной инфраструктур

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", Областного закона Ростовской области от 05.07.2013  № 1115-ЗС "Об обеспечении на территории Ростовской области беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур", требованиями СНиПа 35-01-2001 "Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения", в целях упорядочения и совершенствования работы по  обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, инженерной и транспортной  инфраструктур Цимлянского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок согласования с управлением социальной защиты населения муниципального образования «Цимлянский район» Ростовской области заданий на проектирование строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов социальной, инженерной и транспортной  инфраструктур, согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о районной межведомственной комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения, согласно приложению № 2.

3. Создать районную межведомственную комиссию по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения и утвердить ее состав, согласно приложению № 3.

4. Определить, что дальнейшая  работа по паспортизации объектов, не включенных в перечень приоритетных объектов социальной инфраструктуры, проводится руководителями учреждений здравоохранения, образования, социальной защиты,  культуры, физической культуры и спорта, транспорта, жилого фонда, потребительского рынка и сферы услуг,  главами сельских (городского) поселений, в соответствии с Методическим  пособием, утвержденным Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации 18.09.2012, "Методика паспортизации и классификации объектов и услуг с целью их объективной оценки для разработки мер, обеспечивающих их доступность".

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации района по социальной сфере Кузину С.Н.

Исполняющий обязанности

Главы Цимлянского района

           С.Н. Кузина

Постановление вносит управление

социальной защиты населения

Приложение № 1

к постановлению
Администрации района

от 21.10.2016 № 472
Порядок

согласования с управлением социальной защиты населения муниципального образования «Цимлянский район» Ростовской области заданий на проектирование строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов социальной, инженерной и транспортной  инфраструктур

1. Настоящий Порядок разработан в целях выполнения требований  Федерального закона Российской Федерации от 24.11.1995 № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 №190-ФЗ, Областного закона Ростовской области от 05.07.2013 № 1115-ЗС "Об обеспечении на территории Ростовской области беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур", СНиПа 35-01-2001 "Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения" (утв. Приказом Минрегиона России от 27.12.2011 №605), для создания условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие организации), к местам отдыха и предоставляемым в них услугам, а также беспрепятственного пользования автомобильным транспортом в городском, пригородном и междугородном сообщении, средствами связи и информации.

2. Заявитель на имя начальника Управления социальной защиты населения муниципального образования «Цимлянский район» Ростовской области (далее – Управление) представляет следующие документы:

- заявление о согласовании задания на проектирование, строительство и реконструкцию объектов в произвольной форме;

- задание на проектирование, подписанное заказчиком и разработчиками (в количестве экземпляров, необходимом для заказчика, с учетом одного экземпляра, который остается в распоряжении Управления). В случае внесения изменений или дополнений в задание на проектирование заказчики (застройщики) предоставляют основное задание на проектирование и вносимые изменения либо дополнения.

3. Срок рассмотрения Управлением документов - не более пятнадцати  рабочих дней со дня их поступления. Продление времени согласования задания на проектирование допускается в исключительных случаях при письменном уведомлении заказчика (инвестора, застройщика). Срок продления согласования не должен превышать пяти рабочих дней.
4. Основанием для отказа в согласовании задания на проектирование является отсутствие мероприятий, обеспечивающих беспрепятственный доступ к ним инвалидов и других маломобильных групп населения в соответствии с действующими строительными нормами и правилами.

Решение в отказе должно быть мотивировано и принято в соответствии с действующим законодательством. В случае отказа в согласовании, Управлением направляется уведомление об отказе и возвращается заявителю задание на проектирование для доработки.
5. Если по каким-либо причинам не могут быть выполнены требования СНиПа 35-01-2001, по согласованию с заказчиком (инвестором, застройщиком) и Управлением определяются минимальные потребности в беспрепятственном доступе к объектам  социальной, транспортной и инженерной инфраструктур.

6. По результатам согласования в задании на проектирование Управлением проставляется отметка "Согласовано", которая удостоверяется подписью начальника Управления и заверяется печатью.
7. Задание на проектирование при наличии в нем требований СНиПа 35-01-2001, согласованное с Управлением, направляется  заказчику (инвестору, застройщику) для последующего утверждения в установленном порядке.
Верно: управляющий делами                                                             Н.И. Безбабнов
Приложение № 2
к постановлению
Администрации района

от 21.10.2016 №  472
Положение
о районной межведомственной комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения

1. Общие положения

1.1. Районная межведомственная комиссия по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения (далее - комиссия) - постоянно действующий коллегиальный орган, способствующий реализации государственной программы формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения района.

2. Состав комиссии

2.1. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации района.

2.2. На заседания комиссии могут приглашаться представители организаций и учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории Цимлянского района.

3. Задачи комиссии

3.1. Определение приоритетов и координация деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения (далее - МГН) района.

3.2. Подготовка рекомендаций по вопросам паспортизации и адаптации объектов социальной инфраструктуры и обеспечению доступности услуг для инвалидов и других МГН.

3.3. Рассмотрение сложных и спорных вопросов по адаптации объектов социальной инфраструктуры, расположенных на территории района, с целью принятия согласованных межведомственных решений.

3.4. Рассмотрение проектов управленческих решений, в том числе программ и планов, в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности МГН с целью их корректировки и согласования, а также результатов исполнения этих решений, программ и планов.

3.5. Взаимодействие с органами государственной власти Ростовской области, Администрацией района, организациями и предприятиями, независимо от организационно-правовых форм, и общественными организациями инвалидов по вопросам формирования доступной среды для инвалидов и других МГН.

4. Полномочия комиссии

4.1. Запрашивать и получать от органов государственной власти Ростовской области, органов местного самоуправления Цимлянского района и организаций, независимо от их организационно-правовых форм, информацию по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

4.2. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов местного самоуправления Цимлянского района, представителей организаций, независимо от организационно-правовых форм, по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

4.3. Рассматривать спорные вопросы, связанные с контролем исполнения установленных требований при разработке проектно-сметной документации и приемке вводимых в эксплуатацию объектов социальной инфраструктуры.

4.4. Создавать (при необходимости) экспертные и рабочие группы с участием специалистов и представителей общественных объединений инвалидов по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

5. Порядок работы комиссии

5.1. Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии, определяет порядок рассмотрения вопросов, вносит предложения об уточнении и обновлении состава комиссии.

В отсутствие председателя комиссии его функции исполняет один из заместителей.

Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет управление социальной защиты населения муниципального образования «Цимлянский район» Ростовской области.

5.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов комиссии. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии открытым голосованием. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

Решения комиссии, принятые в пределах ее компетенции, носят обязательный характер для членов комиссии и рекомендательный - для организаций независимо от организационно-правовых форм собственности.

Заседания комиссии оформляются протоколами и подписываются председателем комиссии, в случае его отсутствия - заместителем председателя комиссии.

5.3. Члены комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах.

6. Правовая основа деятельности комиссии

В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конвенцией о правах инвалидов, федеральными законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, областными законами, постановлениями Администрации Цимлянского района, решениями районного Собрания депутатов, а также настоящим Положением.
Верно: управляющий делами                                                             Н.И. Безбабнов

Приложение № 3
к постановлению
Администрации района

от 21.10.2016 № 472
Состав

районной межведомственной комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения

	Председатель рабочей группы:

	Кузина Светлана Николаевна
	-
	заместитель Главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере;

	Заместитель председателя рабочей группы:

	Ночевкина Елена Николаевна
	-
	начальник управления социальной защиты населения муниципального образования «Цимлянский район» Ростовской области;

	Секретарь рабочей группы:

	Клевцова Жанна Петровна

	-
	инспектор-реабилитолог  управления социальной защиты населения муниципального образования «Цимлянский район» Ростовской области;

	Члены рабочей группы:

	Антипов Иван Викторович
	-
	заведующий отделом образования Администрации Цимлянского района;

	Лабазанова Валентина Петровна
	-
	директор МБУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» Цимлянского района;

	Матвеенко Лариса Витальевна
	-
	главный специалист – архитектор отдела по строительству, коммунальной инфраструктуре  и архитектуре Администрации района;

	Назарова Раиса Анатольевна
	-
	председатель первичной организации ВОИ по Цимлянскому району (по согласованию);

	Степанова Лариса Михайловна
	-
	заведующий отделом культуры Администрации Цимлянского района.

Верно: управляющий делами                                                             Н.И. Безбабнов